3093. *P.* Esto supuesto, ¿cuáles son las causas por las que ordinariamente se concede la dispensa?

R. El Papa Benedicto XIV, en su respuesta á las preguntas que sobre esta materia le hizo el arzobispo de Turón, en 26 de Septiembre de 1754, señaló las siguientes causas:

* 1.^a *Cópula cum consanguinea*, vel affine, vel alia persona impedimento laborante præhabita, et prægnantia, ideoque legitimatio prolis; ut,

nempe, consulatur bono prolis ipsius; et honori mulieris, quæ secus innupta maneret. Hæc profecto una est ex urgentioribus causis, ob quam etiam plebejis dari solet dispensatio, dummodo copula patrata non fuerit sub spe facilioris dispensationis. (Marc., tomo 2, núm. 2049, causa 8.^a).

2.^a *Ob infamiam*: videlicet, quia vir et mulier invicem conversati sunt, carnali tamen copula inter eos minime subsecuta, et nihilominus orta est suspicio, licet falsa, quod se carnaliter cognoverint. (Véanse los números 3083 y 3110.)

3.^a *Pro muliere* vigintiquatuor annorum et ultra, quæ hactenus virum paris conditionis cui nubere possit non invenit.

4.^a *Angustia loci*, sive absoluta, sive relativa (ratione tantum oratricis), cum, scilicet, in loco originis, vel etiam domicili, cognatio fœminæ ita sit propagata, ut alium paris conditionis, cui nubat, invenire nequeat, nisi consanguineum vel affinem; patriam vero deserere sit ei durum. (Angustus reputatur locus qui 300 focos, seu 1.500 incolas catholicos non excedit, ex declaratione Pii IX edita die 30 Augusti 1847. Quocirca S. Congreg. Conc. declaravit die 16 Dec. 1876: Angustiam loci non esse desumendam a numero focorum cujusque parœciæ, sed e numero focorum cujusque loci vel etiam plurium locorum, si non distent ab invicem ultra milliarem seu 20 minuta.) (Marc., t. 2, núm. 2049, caus. 1.^a). (Véase el núm. 3101, en el que se explica más esta causa.)*

5.^a *Pro indotata*: ex quo mulier indotata existat, nec habeat actionem unde dotari possit, et vir illam sic indotatam in uxorem ducere, ac usque ad quantitatem secundum dictæ mulieris qualitatem competenter ex integro dotare intendat. Apponitur tamen decretum: «Et postquam dicta mulier competenter ex integro dotata fuerit, ut profertur.»

6.^a *Ob inimicitias*: explicatur hæc causa ex sequentibus verbis: quod cum inter viri et mulieris parentes, consanguineos et affines, graves inimicitie ortæ jam sint, et ad præsens vigeant, aliunde tamen quam ex causa matrimonii inter ipsos contrahendi provenientes et ante illius tractatus exortæ, et certum sit, quod si vir et mulier præfati invicem matrimonialiter copularentur, inimicitie hujusmodi omnino componerentur, pro illis igitur componendis, ac pro bono pacis cupiunt invicem matrimonialiter copulari.

7.^a *Pro confirmatione pacis*; causa hæc ita explicatur: quod cum inter virum et mulierem, nec non eorum parentes, consanguineos vel affines graves inimicitie vigerint, aliunde tamen quam ex causa matrimonii inter virum et mulierem præfatos contrahendi provenientes, et ante illius tractatum exortæ, et licet pax de recenti inita fuerit, nihilominus pro illius confirmatione cupiunt matrimonialiter copulari.

8.^a *Ob lites*; quia, nempe, cum inter virum et mulierem, seu eorum parentes, graves lites super rebus magni momenti ortæ jam sint, et ad præsens vigeant, aliunde tamen quam ex causa matrimonii inter ipsos contrahendi provenientes, et ante illius tractatus exortæ, et certum sit, quod si vir et mulier præfati invicem matrimonialiter copularentur, lites hujusmodi omnino componerentur; pro illis igitur componendis ac pro bono pacis cupiunt, etc.; attamen expressa conditione; et facta prius litium hujusmodi hinc inde cessione seu illarum compositione.

9.^a *Ob hæresim*: quod ipsi qui orthodoxæ fidei vere cultores existunt, et sub obedientia sanctæ Romanæ Ecclesiæ vivunt, vivereque et mori intendunt, et in illis partibus in quibus multi adsunt hæretici, non possint singulorum animos explorare, et qui catholicam religionem vere profi-

tentur, internoscere ac propterea ne contingat eos cum hæreticis matrimonium contrahere, cupiunt, etc.; quæ tamen dispensatio concedi solet addita clausula: «Et dummodo vir et mulier præfati orthodoxæ fidei cultores vere existant, et sub obedientia sanctæ Romanæ Ecclesiæ vivant, vivereque et mori intendant.»

3094. Se ha de notar que si bien estas causas se tienen por suficientes para obtener las dispensas en los grados más remotos, sin embargo, cada una de ellas separada ordinariamente no suele ser suficiente para obtener en la Sagrada Penitenciaría las dispensas de grados más próximos. Por cuyo motivo deben los suplicantes exponer muchas causas ó circunstancias que sean idóneas para mover el ánimo del Sumo Pontífice. Hasta aquí las causas que enumera Benedicto XIV para conceder las dispensas *pro foro externo*.

3095. Pasando ahora á las causas en general para obtener las dispensas de impedimentos dirimentes de matrimonio, no será superfluo compendiar en pocas palabras lo que se dijo con más extensión cuando se trató de cada uno de los impedimentos en particular. Estos pueden nacer de los principios siguientes: de consanguinidad, afinidad, cognación espiritual, pública honestidad: de crimen, de las maneras que se dijo en su lugar: afinidad proveniente *ex actu fornicario*: impedimento *ignoranter contracto*: impedimento *scienter contracto*: *affinitas superveniens matrimonio*.